Дело № 1-1-490/2020 64RS0004-01-2020-003592-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12.10.2020 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Балахонова А.В.,

при секретаре судебного заседания Пурис Л.А.,

с участием государственного обвинителя Вавилкина С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Батаргалива С.Ж.,

потерпевшего М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 12

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершил умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, путем поджога, при следующих обстоятельствах.

06.04.2020 года в дневное время ФИО1 находился в 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, где у него возник преступный умысел на совершение поджога имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю (далее по тексту – ИП) М., находящегося в здании цеха по производству резинотехнических изделий, расположенного по адресу: Саратовская область, город Балаково, улица 

<

адрес>, дом 2.

06.04.2020 года в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 20 минут, реализуя задуманный преступный умысел на умышленное уничтожение чужого имущества, путем поджога, ФИО1 пришел в состоянии алкогольного опьянения к зданию цеха по производству резинотехнических изделий, расположенному по адресу: Саратовская область, город Балаково, улица 

<

данные изъяты>, дом 2, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через окно проник внутрь, оказавшись в помещении первичной обработки резинотехнической продукции. После этого ФИО1, продолжая реализовывать задуманный преступный умысел, при помощи имевшихся при нем спичек, умышленно поджег сырую резиновую смесь, находившуюся в помещении первичной обработки резинотехнической продукции, и с места совершения преступления скрылся.

В результате произошедшего пожара высокотемпературным воздействием огня было полностью уничтожено и доведено до состояния не пригодного для дальнейшего использования, в том числе для ремонта, принадлежащее ИП ФИО2 №1 имущество, а именно:

-3 стандартных деревянных поддона, не представляющих материальной ценности;

-окно пластиковое, размерами 1800х1000 мм, стоимостью 9900 рублей 00 копеек;

-5 листов ОСБ, толщиной 12 мм, стоимостью 720 рублей за 1 лист, общей стоимостью 3600 рублей;

-5 деревянных брусков, размерами 100х200х6000 мм каждый, стоимостью 1210 рублей 50 копеек за 1 брусок, общей стоимостью 6052 рубля 50 копеек;

-8 обрезных досок, размерами 50х150х6000 мм каждая, стоимостью 257 рублей 85 копеек за 1 доску, общей стоимостью 2062 рубля 80 копеек;

-маленький навесной щит, стоимостью 630 рублей 00 копеек;

-2 навесных электрических малых щита, стоимостью 1800 рублей 00 копеек за 1 щит, общей стоимостью 3600 рублей 00 копеек;

-навесной электрический большой щит, стоимостью 4500 рублей 00 копеек;

-7 автоматических выключателей 25А, стоимостью 171 рубль 00 копеек за 1 выключатель, общей стоимостью 1197 рублей 00 копеек;

-2 автоматических выключателя 32А, стоимостью 186 рублей 30 копеек за 1 выключатель, общей стоимостью 372 рубля 60 копеек;

-35 метров кабеля АВВГ 4х16, стоимостью 78 рублей 30 копеек за 1 метр, общей стоимостью 2740 рублей 50 копеек;

-756 кг сырой резиновой смеси 5037, стоимостью 103 рубля 00 копеек за 1 кг, общей стоимостью 77868 рублей 00 копеек;

-402,97 кг сырой резиновой смеси 6005, стоимостью 103 рубля 00 копеек за 1 кг, общей стоимостью 41505 рублей 91 копейка;

-600 кг сырой резиновой смеси 15-24, стоимостью 175 рублей 00 копеек за 1 кг, общей стоимостью 105000 рублей 00 копеек;

-15 коробок распределительных 70*70*40мм IP55 HEGEL, стоимостью 22 рубля 50 копеек за 1 коробку, общей стоимостью 337 рублей 50 копеек;

-20 клемм WAGO 5x(0.5-4.0) 222-415, стоимостью 27 рублей 90 копеек за 1 клемму, общей стоимостью 558 рублей 00 копеек;

-корпус металлический ЩРН-12з-1 36 УХЛЗ IP31 265х310х120 ИЭК, стоимостью 810 рублей 00 копеек;

-3 розетки 2-м ОП Этюд (белый), стоимостью 112 рублей 50 копеек за 1 розетку, общей стоимостью 337 рублей 50 копеек;

-10 выключателей 2-кл ОП Этюд (белый), стоимостью 99 рублей за 1 выключатель, общей стоимостью 990 рублей;

-20 клемм WAGO 2x(1.0-2.5) 773-322, стоимостью 2 рубля 50 копеек за 1 клемму, общей стоимостью 50 рублей;

-выключатель автоматический трёхполюсный 20А с ВА63 4,5 кА, стоимостью 472 рубля 50 копеек;

-выключатель автоматический однополюсный 25А с ВА63 4,5 кА, стоимостью 171 рубль;

-6 зажимов наборных ЗНИ-35мм 2 серого ИЭК, стоимостью 45 рублей 90 копеек за 1 зажим, общей стоимостью 275 рублей 40 копеек;

-15 Smartbuy светильников светодиодных SBL-LU2 36W (2800lm) 6K 1210*72*21мм (ЛПО2*36) металлических, матового рассеивания IP20, стоимостью 225 рублей за 1 светильник, общей стоимостью 3375 рублей;

-7 прожекторов LED 50WVLF5-50-6500-mini-6500K 1200 Лм 220VIP65 чёрный VKL, стоимостью 180 рублей за 1 прожектор, общей стоимостью 1260 рублей 00 копеек;

-100 метров провода ШВВП 2*0,75 ГОСТ, стоимостью 10 рублей 35 копеек за 1 метр, общей стоимостью 1035 рублей;

-100 метров кабеля ВВГнг 2х2,5 ГОСТ, стоимостью 28 рублей 80 копеек за 1 метр, общей стоимостью 2880 рублей;

-2 лампы светодиодных Ecola высокомощных Е27/Е40 80W 4000K 280x140 PremiumHPUV80ELC, стоимостью 517 рублей 50 копеек за 1 лампу, общей стоимостью 1035 рублей;

-2 лампы сигнальных светодиодных красных 220V 50Hz, стоимостью 76 рублей 50 копеек за 1 лампу, общей стоимостью 153 рубля;

-15 метров лотка перфорированного 100*50 L3000 IEK, стоимостью 252 рубля за 1 метр, общей стоимостью 3780 рублей;

-30 метров крышки для лотка 50*50 L3000, стоимостью 121 рубль 50 копеек за 1 метр, общей стоимостью 3645 рублей;

-30 метров лотка перфорированного 50*50 L3000 IEK, стоимостью 139 рублей 50 копеек за 1 метр, общей стоимостью 4185 рублей;

-100 скоб креплений металлических однолапковых d12-13мм ИЭК, стоимостью 6 рублей за 1 скобу, общей стоимостью 600 рублей;

-выключатель 3кл. ОП «Vera», стоимостью 207 рублей;

-лампа AD-22DS(LED) матрица d22мм зелёный 230В TDM, стоимостью 45 рублей;

-2 блока зажимов ТВ-1506 TDM, стоимостью 20 рублей 70 копеек за 1 блок, общей стоимостью 41 рубль 40 копеек;

-4 розетки 2-м ОП Этюд (белый) с/з, стоимостью 112 рублей 50 копеек за 1 розетку, общей стоимостью 450 рублей;

-50 метров металлорукава РЗЦП d10мм, стоимостью 25 рублей 20 копеек за 1 метр, общей стоимостью 1260 рублей;

-9 сальников PG13,5 диаметр проводника 5-12 мм IP54, стоимостью 12 рублей 15 копеек за 1 сальник, общей стоимостью 109 рублей 35 копеек;

-10 мотков изоленты SAFELINE 19 мм, длиной по 20 метров каждый моток, стоимостью 45 рублей за 1 моток, общей стоимостью 450 рублей;

-1 упаковка дюбеля с шурупом 6х40 грибовидного, стоимостью 300 рублей;

-6 зажимов винтовых ЗВИ-5 1,5-4 мм, стоимостью 27 рублей за 1 зажим, общей стоимостью 162 рубля;

-20 сальников PG11 диаметр проводника 7-9 мм IP54, стоимостью 11 рублей 25 копеек за 1 сальник, общей стоимостью 225 рублей;

-3 прожектора LED 50WVLF5-50-6500-mini-6500K 3000 Лм 220VIP65 чёрный VKL, стоимостью 180 рублей за 1 прожектор, общей стоимостью 540 рублей;

-6 автоматических выключателей ВА47-29 1Р 6А 4,5кА х-ка С ИЭК, стоимостью 76 рублей 50 копеек за 1 выключатель, общей стоимостью 459 рублей;

-2 сальника PG36 диаметр проводника 22-32 мм IP54, стоимостью 58 рублей 50 копеек за 1 сальник, общей стоимостью 117 рублей;

-8 метров металлорукава РЗЦП d 38мм, стоимостью 90 рублей за 1 метр, общей стоимостью 720 рублей;

-19 метров металлорукава РЗЦП d 25мм IP54, стоимостью 64 рубля 80 копеек за 1 метр, общей стоимостью 1231 рубль 20 копеек;

-2 ОМЕГА вилки прямых каучук 16А 2P+EIP44 ИЭК, стоимостью 90 рублей за 1 вилку, общей стоимостью 180 рублей;

-2 колодки трёхместных с заглушками с/з каучук 16 А 250В IP44 Alfa, стоимостью 216 рублей за 1 колодку, общей стоимостью 432 рубля;

-6 сальников PG21 диаметр проводника 13-18 мм IP54, стоимостью 22 рубля 50 копеек за 1 сальник, общей стоимостью 135 рублей;

-65 метров кабеля АВВГ 4х6, стоимостью 36 рублей за 1 метр, общей стоимостью 2340 рублей;

-100 метров кабеля АВВГ 4х25, стоимостью 45 рублей за 1 метр, общей стоимостью 4500 рублей;

-8 наконечников DL-35 алюминиевых кабельных ИЭК, стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 наконечник, общей стоимостью 108 рублей;

-100 скоб крепежных металлических однолапковых d10-11мм ИЭК, стоимостью 5 рублей за 1 скобу, общей стоимостью 500 рублей;

-33 метра кабеля КГтп 3х2,5 (ГОСТ), стоимостью 54 рубля за 1 метр, общей стоимостью 1782 рубля;

-12 сальников PG16 диаметр проводника 10-14 мм IP54 ИЭК, стоимостью 15 рублей 30 копеек за 1 сальник, общей стоимостью 183 рубля 60 копеек;

-23 сальника PG13.5 диаметр проводника 5-12 мм IP54, стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 сальник, общей стоимостью 310 рублей 50 копеек;

-3 автоматических выключателя ВА47-29 1Р 25А 4,5 кА х-ка С ИЭК, стоимостью 81 рубль за 1 выключатель, общей стоимостью 243 рубля;

-47 метров металлорукава РЗЦП d 25мм, стоимостью 64 рубля 80 копеек за 1 метр, общей стоимостью 3045 рублей 60 копеек, а всего имущества на общую сумму 305055 рублей 86 копеек.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ИП М. имущественный ущерб на общую сумму 305055 рублей 86 копеек, который для последнего является значительным, так как существенно превышает его среднемесячный доход.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что в связи с невыплатой ему за последний рабочий месяц зарплаты, он решил поджечь помещение в цехе, где он работал у предпринимателя М. В тот день 6 апреля 2020 года он выпил бутылку водки, взял спички, маску с прорезями для глаз, подошел к цеху, где работал ранее. Он увидел камеру видеонаблюдения на фасаде здания, подошел к ней и повернул её вниз, чтобы его не было видно, как он проникает внутрь здания. Проникнув через окно в помещение, он поджег резину и ушел. 

В связи с противоречиями в части несогласия с размером причиненного ущерба в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания обвиняемого ФИО1 (том 2 л.д. 22-23), где он полностью согласился с размером причиненного ущерба, который вменялся ФИО1 в вину. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил полностью, согласившись с размером причиненного ущерба. 

Виновность ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

ФИО2 М. показал, что он является индивидуальным предпринимателем. У него в цехе по производству резинотехнических изделий в 2019 году несколько месяцев работал ФИО1, которому за последний месяц он частично не выплатил заработную плату, поскольку не было поступлений денежных средств. В ближайшее время он пообещал ФИО1 рассчитаться. ФИО1 угрожал ему, что подожжет цех, а в начале декабря 2019 года он порезал колеса на автомобиле его матери. В связи с этим они прекратили общение с ФИО1, который в начале апреля поджег его помещение в цеху, где было уничтожено его имущество на указанную в обвинительном заключении сумму. Ущерб ФИО1 не возмещен. 

Свидетели М. и М. дали показания, аналогичные показаниям своего сына М.

Свидетель В. показал, что он выезжал на место происшествия – в цех по производству резинотехнических изделий, где в одном из помещений произошел пожар с вероятностью поджога, поскольку зафиксированы обстоятельства, характерные для поджога. 

Свидетель Ш. показал, что он выезжал на место пожара, где они осуществляли его тушение, которое производилось через окно. В помещении цеха резинотехнических изделий выгорело практически всё, поскольку была высокой температура горения. К их приезду имелись открытые очаги горения, в том числе горело деревянное перекрытие. 

Свидетель В. показал, что в апреле 2020 года он занимался ремонтом электропроводки после первого пожара в марте 2020 года. Когда произошел второй пожар, он находился на больничном. О пожаре ему сообщил М. В помещении всё выгорело. Пожаром была уничтожена вся резина, то есть сырье, из которой делают резинотехнические изделия. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления инспектора В., 06.04.2020 г. в 18 часов 24 минуты в ОНД и ПР по Балаковскому району от диспетчера ЦППС СПТ 1 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Саратовской области поступило сообщение о пожаре в цехе по производству резинотехнических изделий по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес>, д. 2, которое было зарегистрировано в книге регистрации сообщений о происшествиях №47 от 06.04.2020г. (т. 1 л.д. 7).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.04.2020 г. с прилагаемой схемой и фототаблицей, было осмотрено помещение цеха по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес>, д. 2, в котором произошел пожар и уничтожено имущество М. (т. 1 л.д. 9-11).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.04.2020 г. с прилагаемой фототаблицей, было осмотрено помещение цеха, по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес>, д. 2, в котором произошел пожар и уничтожено имущество М. (т. 1 л.д. 44-47).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2020 г. с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1 была осмотрена 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, в результате которого были изъяты черный полимерный пакет, вязанная шапка - «балаклава», серые кроссовки, куртка, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 55-56).

Согласно протоколу выемки от 20.07.2020 г., у потерпевшего М. был изъят диск DVD-R с видеозаписями с камер наблюдения (т. 1 л.д. 204).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.07.2020 г., были осмотрены черный полимерный пакет, вязанная шапка - «балаклава», серые кроссовки, куртка, диск DVD-R с видеозаписями с камер наблюдения (т. 1 л.д. 205-206).

Согласно заключению эксперта №110 от 20.07.2020 г., очаг пожара, произошедшего в нежилом помещении по производству резинотехнических изделий, находился в юго-восточном углу производственного помещения. Технической причиной данного пожара являлось создание искусственных условий для возникновения горения – горючая нагрузка в очаге пожара была зажжена при помощи источника открытого пламени (т. 1 л.д. 189-194).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 251 от 27.07.2020 г., стоимость 1 пластикового окна, размерами 1800х1000 мм, составляет 9900 рублей 00 копеек; 1 листа ОСБ, толщиной 12 мм, составляет 720 рублей; 1 деревянного бруска, размерами 100х200х6000 мм составляет 1210 рублей 50 копеек; 1 обрезной доски, размерами 50х150х6000 мм составляет 257 рублей 85 копеек; 1 маленького навесного щита, составляет 630 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 218).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 254 от 27.07.2020 г., стоимость 1 кг сырой резиновой смеси 5037, составляет 103 рубля; 1 кг сырой резиновой смеси 6005, составляет 103 рубля; 1 кг сырой резиновой смеси 15-24, составляет 175 рублей; 1 коробки распределительной 70*70*40мм IP55 HEGEL, составляет 22 рубля 50 копеек; 1 клеммы WAGO 5x(0.5-4.0) 222-415, составляет 27 рублей 90 копеек; 1 корпуса металлического ЩРН-12з-1 36 УХЛЗ IP31 265х310х120 ИЭК, составляет 810 рублей (т. 1 л.д. 219).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 255 от 27.07.2020 г., стоимость 1 метра кабеля АВВГ 4х6, составляет 36 рублей; 1 метра кабеля АВВГ 4х25, составляет 45 рублей; 1 наконечникаDL-35 алюминиевого кабельного ИЭК, составляет 13 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 220).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 256 от 27.07.2020 г., стоимость 1 навесного электрического малого щита, составляет 1800 рублей; 1 навесного электрического большого щита, составляет 4500 рублей; 1 автоматического выключателя 25А, составляет 171 рубль; 1 автоматического выключателя 32А, составляет 186 рублей 30 копеек; 1 метра кабеля АВВГ 4х16, составляет 78 рублей 30 копеек (т. 1 л.д. 221).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 257 от 27.07.2020 г., стоимость 1 метра металлорукава РЗЦП d 25мм, составляет 64 рубля 80 копеек; 1 зажима винтового ЗВИ-5 1,5-4 мм, составляет 27 рублей; 1 сальника PG11 диаметр проводника 7-9 мм IP54, составляет 11 рублей 25 копеек (т. 1 л.д. 222).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 258 от 27.07.2020 г., стоимость 1 розетки 2-м ОП Этюд (белый), составляет 112 рублей 50 копеек; 1 выключателя 2-кл ОП Этюд (белый), составляет 99 рублей; 1 клеммыWAGO 2x(1.0-2.5) 773-322, составляет 2 рубля 50 копеек; 1 выключателя автоматического трёхполюсного 20А с ВА63 4,5 кА, составляет 472 рубля 50 копеек; 1 выключателя автоматического однополюсного 25А с ВА63 4,5 кА, составляет 171 рубль (т. 1 л.д. 223).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 259 от 27.07.2020 г., стоимость 1 зажима наборного ЗНИ-35мм 2 серого ИЭК, составляет 45 рублей 90 копеек; 1 Smartbuy светильника светодиодного SBL-LU2 36W (2800lm) 6K 1210*72*21мм (ЛПО2*36) металлического, матового рассеивания IP20, составляет 225 рублей; 1 прожектораLED 50WVLF5-50-6500-mini-6500K 1200 Лм 220VIP65 чёрный VKL, составляет 180 рублей; 1 метра провода ШВВП 2*0,75 ГОСТ, составляет 10 рублей 35 копеек; 1 метра кабеля ВВГнг 2х2,5 ГОСТ, составляет 28 рублей 80 копеек (т. 1 л.д. 224).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 260 от 27.07.2020 г., стоимость 1 лампы светодиодной Ecola высокомощной Е27/Е40 80W 4000K 280x140 PremiumHPUV80ELC, составляет 517 рублей 50 копеек; 1 лампы сигнальной светодиодной красной 220V 50Hz, составляет 76 рублей 50 копеек; 1 метра лотка перфорированного 100*50 L3000 IEK, составляет 252 рубля; 1 метра крышки для лотка 50*50 L3000, составляет 121 рубль 50 копеек; 1 метра лотка перфорированного 50*50 L3000 IEK, составляет 139 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 225).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 261 от 27.07.2020 г., стоимость 1 скобы креплений металлической однолапковой d12-13мм ИЭК, составляет 6 рублей; 1 выключателя 3кл. ОП «Vera», составляет 207 рублей; 1 лампы AD-22DS(LED) матрица d22мм зелёной 230В TDM, составляет 45 рублей; 1 блока зажима ТВ-1506 TDM, составляет 20 рублей 70 копеек; 1 розетки 2-м ОП Этюд (белый) с/з, составляет 112 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 226).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 262 от 27.07.2020 г., стоимость 1 метра металлорукава РЗЦП d10мм, составляет 25 рублей 20 копеек; 1 сальника PG13,5 диаметр проводника 5-12 мм IP54, составляет 12 рублей 15 копеек; 1 мотка изоленты SAFELINE 19мм, 20 метров составляет 45 рублей; 1 упаковки дюбеля с шурупом 6х40 грибовидного, составляет 300 рублей; 1 зажима винтового ЗВИ-5 1,5-4 мм, составляет 27 рублей (т. 1 л.д. 227).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 263 от 27.07.2020 г., стоимость 1 метра металлорукава РЗЦП d 38мм, составляет 90 рублей; 1 метра металлорукава РЗЦП d 25мм IP54, составляет 64 рубля 80 копеек; 1 ОМЕГА вилки прямой каучук 16А 2P+EIP44 ИЭК, составляет 90 рублей; 1 колодки трёхместной с заглушками с/з каучук 16 А 250В IP44 Alfa, составляет 216 рублей; 1 сальника PG21 диаметр проводника 13-18 мм IP54, составляет 22 рубля 50 копеек (т. 1 л.д. 228).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 264 от 27.07.2020 г., стоимость 1 сальника PG11 диаметр проводника 7-9 мм IP54, составляет 11 рублей 25 копеек; 1 прожектора LED 50WVLF5-50-6500-mini-6500K 3000 Лм 220VIP65 чёрный VKL, составляет 180 рублей; 1 автоматического выключателя ВА47-29 1Р 6А 4,5кА х-ка С ИЭК, составляет 76 рублей 50 копеек; 1 сальника PG36 диаметр проводника 22-32 мм IP54, составляет 58 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 229).

Согласно справке СОЭКС-ВОЛГА № 265 от 27.07.2020 г., стоимость 1 скобы крепежной металлической однолапковой d10-11мм ИЭК, составляет 5 рублей; 1 метра кабеля КГтп 3х2,5 (ГОСТ), составляет 54 рубля; 1 сальника PG16 диаметр проводника 10-14 мм IP54 ИЭК, составляет 15 рублей 30 копеек; 1 сальника PG13.5 диаметр проводника 5-12 мм IP54, составляет 13 рублей 50 копеек; 1 автоматического выключателя ВА47-29 1Р 25А 4,5 кА х-ка С ИЭК, составляет 81 рубль (т. 1 л.д. 230).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Саратовской области от 16.04.2012 г., на основании договора купли-продажи недвижимого имущества от 12.04.2012 г. М. 

<

данные изъяты> г.р., является собственником здания склада лакокрасок и материального склада по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес>, д. 2 (т. 1 л.д. 32).

Согласно договору аренды нежилого помещения от 01.08.2019 г., М. сдает во временное пользование М. помещение, расположенное по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. 

<

адрес>, д. 2 (т. 1 л.д. 33).

Согласно протоколу проверки показаний на месте с прилагаемой фототаблицей, подозреваемый ФИО1 подробно рассказал и показал, как он совершил поджог имущества М. (т. 1 л.д. 111-113).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 167 УК РФ – умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» заключается в том, что размер причиненного потерпевшему ущерба в результате уничтожения его имущества значительно превышает его ежемесячный доход. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается перечисленными выше доказательствами, которые полностью согласуются между собой и в своей совокупности являются неопровержимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления.

Все исследованные доказательства по уголовному делу собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона и являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ при назначении наказания судом также учтено психическое состояние подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправность поведения потерпевшего (частичная невыплата заработка), явившегося поводом для преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, удовлетворительную характеристику.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учётом изложенного, в целях исправления ФИО1 и восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как иные виды наказания не будут способствовать целям исправления. 

Оснований для применения к ФИО1 положений статей 53.1 и 64 УК РФ, суд не усматривает, так как это не будет способствовать целям исправления.

С учётом данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия судимости, суд пришёл к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а потому на основании статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ему назначает условно. При определении длительности испытательного срока суд учел данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления и данные о личности подсудимого, суд не усмотрел оснований для изменения категории согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенного ФИО1 преступления.

В соответствии с п. 1.1 статьи 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на его поведение при совершении преступления, личности виновного, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая, что назначается ФИО1 условное наказание, суд оставляет ему меру пресечения на апелляционный период в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев, обязав его в течение 1 года полностью загладить вред, причиненный преступлением, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного (уголовно-исполнительной инспекции).

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

черный полимерный пакет, вязанную шапку - «балаклава», серые кроссовки, куртку, - возвратить ФИО1;

диск DVD-R с видеозаписями с камер наблюдения, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья А.В. Балахонов